
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111, Fax: 595 138 109 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Plané neštovice, co jsou zač? 

Plané neštovice (varicella) jsou vysoce nakažlivým virovým onemocněním, které 
postihuje zejména děti. Plané neštovice se projevují zvýšenou teplotou, celkovou 
únavou a četnou vyrážkou. Vyrážka se vysévá ve vlnách po dobu 2 - 6 dnů, svědí 
a postupně se mění v pupínky a stroupky. K výsevu dochází nejprve v oblasti hlavy 
(obličej, vlasy, víčka), později na hrudníku, někdy na celém trupu. Charakteristickým 
projevem onemocnění je výsev vyrážky v různých vývojových stádiích současně. 
Původcem je herpetický virus varicella zoster, který se šíří vzduchem, kontaktem 
s vyrážkou a kontaminovanými předměty. V uzavřeném prostoru se může nakazit až 
90 % přítomných osob. Inkubační doba trvá zpravidla 13 - 18 dní. Nemocné dítě je 
infekční pro své okolí už 2 dny před výsevem první vyrážky a infekční zůstává až do 
zaschnutí posledního puchýřku. 

U zdravých dětí probíhá onemocnění zpravidla bez komplikací, u dospělých je 
průběh onemocnění těžší a častěji vznikají komplikace. Po prodělané infekci virus 
doživotně přetrvává v těle a při jeho reaktivaci (například při oslabení imunity 
organismu) vzniká tzv. pásový opar. Výskyt planých neštovic má v ČR víceméně 
setrvalý trend s meziročními výkyvy. V roce 2018 bylo v MS kraji hlášeno celkem 
3 134 onemocnění, což je výrazně méně proti roku 2017, kdy jsme zaznamenali 
5 823 případů (pokles o téměř 50 %). V roce 2018 bylo v ČR hlášeno 30 666 
případů, v roce 2017 39 424. Ve srovnání s rokem 2017 došlo tedy k poklesu o téměř 
9 000 případů i v rámci ČR (téměř 25 %). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek Plané neštovice https://images.app.goo.gl/uv9HgRe7d7VRipJy5 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/

